gna,

gna, ed a Spagna il Regno, per fuggire una guerra, rispondo con le ragioni dette di sopra, che non si debba mai lasciar seguire un disordine per fuggire una guerra; perchè ella non si fugge, ma si differisce a tuo disvantaggio. E se alcuni altri allegassero la fede che il Re aveva data al Papa, di far per lui quella impresa, per la risoluzione del suo matrimonio, e per il Cappello di Roano, rispondo con quello che per me di sotto si dirà circa la fede de' Principi, e come si debba osservare. Ha perduto adunque il Re Luigi la Lombardia, per non avere osservato alcuni di quei termini, osservati da altri che hanno preso provincie, e volutele tenere. Nè è miracolo alcuno questo, ma molto ragionevole e ordinario. E di questa materia parlai a Nantes con Roano quando il Valentino (che così volgarmente era chiamato Cesare Borgia figliuolo di Papa Alessandro) occupava la Romagna; perchè dicendomi il Cardinale Roano che gl' Italiani non si intendevano della guerra, io risposi che i Francesi non s' intendevano dello Stato, perchè intendendosene, non lascerebbero venire la Chiesa in tanta grandezza. E per esperienza s'è visto che la grandezza in Italia di quella, e di Spagna, è stata causata da Francia; e la rovina sua è proceduta da loro. Di che si cava una regola generale, quale non mai o raro falla, che chi è cagione, che uno diventi potente, rovina; perchè quella potenza è causata da colui, o con industria, o con forza, e l'una e l'altra di queste due è sospetta a chi è divenuto potente.

CAP. IV.

Perchè il Regno di Davio da Alessandro occupato non si ribellò dai successori di Alessandro dopo la morte sua.

Considerate le difficoltà, le quali si hanno in tenere uno stato acquistato di nuovo, potrebbe alcuno maravigliarsi donde nacque che Alessandro Magno diventò Signore dell' Asia in pochi anni, e non l' avendo appena occupata, morì, donde pareva ragionevole che tutto quello Stato si ribellasse; nondimeno i successori suoi se lo mantennero, e non ebbero a tenercelo altra difficoltà, che quella che infra loro medesimi per propria ambizione nacque. Rispondo, come i Principati, de' quali si ha memoria, si trovano governati in due modi diversi: O per un Principe, e tutti gli altri servi, i quali come ministri, per grazia e concessione sua, aiutano a governare quel Regno: O per un Principe, e per Baroni, i quali non per grazia del Signore, ma per antichità di sangue tengono quel grado. Questi tali Baroni hanno Stati e sudditi proprj, i quali gli riconoscono per Signori, ed hanno in loro naturale affezione. Quegli Stati che si governano per un Principe, e per servi, hanno il loro Principe con più autorità; perchè in tutta la sua provincia non è alcuno che riconosca per superiore se non lui, e se ubbidiscono altri, lo fanno come a ministro ed ufficiale, e non gli portano particolare amore. Gli esempj di queste due diversità di governi sono ne' nostri tempi, il Turco, ed il Re di Francia. Tutta la monarchia del Turco è governata da un Signore, gli altri sono suoi servi; e distinguendo il suo Re-